

INFOFARNÍK

Farnost Slušovice

Advent 2024

Milí farníci,

nedávno jsme při bohoslužbě mluvili o tom, že církevní rok nemá být točením se v kruhu, ale spíše spirálou, která z určitého úhlu protíná stejné body (slavnosti a svátky), ale která roste v poznání a Boží blízkosti. Proto také znovu vstupujeme do času adventu, přípravy na příchod Krista.

Rád bych připomenul slova papeže Františka, která o adventu pronesl před několika lety: „Advent je obdobím pro připomínání si blízkosti Boha.“ Svatý otec nám tehdy dal jednu praktickou radu: „Přisvojme si tradiční adventní modlitbu: ‚Přijď, Pane Ježíši‘... Můžeme to říkat na začátku každého dne a často to opakovat, před setkáními, studiem a prací, před rozhodnutím, v každé důležité nebo těžké chvíli našeho života: ‚Přijď, Pane Ježíši‘.“

V adventu i o Vánocích nás ve farnosti čeká spousta krásných momentů (společných modliteb, divadla, koncertů). Nezapomeňme ale také na tichá setkání s Bohem, ke kterým nás adventní doba vybízí, a často volejme: „Přijď, Pane Ježíši!“

Požehnané první kroky církevním rokem Vám všem!

otec Lukáš



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

REKONSTRUKCE FARY

V tomto kalendářním roce se intenzivně pracovalo na rekonstrukci přízemí fary. Dokončili jsme tím práce, které začaly v roce 2021 výměnou oken a dveří. V přízemí byla kompletně rekonstruována koupelna, kde bylo přidáno WC. V patře fary pak byly opraveny podlahy, jedna z místností se upravila na hernu a druhá k setkávání a k ubytování hostů a byl zateplen strop. Byl upraven kněžský byt, ve kterém se vybudovalo nové sociální zařízení, byla přebudována spíž a zakoupena pračka. Téměř ve všech místnostech bylo vyměněno osvětlení za moderní a úspornější.

V tomto roce byla rekonstrukce dokončena kompletní opravou toalety a vybudováním technické místnosti u zadního vchodu a obnovou chodby, kde byla položena nová dlažba, instalováno obložení na stěně s praktickou lavičkou a nové dveře z masivu. V létě byl vyměněn porouchaný plynový kotel za nový a opraven odvod spalin. Na faře byla nahrazena velká část elektroinstalace a rozvodů vody a celá fara byla vymalována.

Za celou rekonstrukcí je spousta práce odborníků i dobrovolníků. Všem jim patří dík za jejich čas a energii věnovanou naší faře a tím také celému farnímu společenství. Fara je domem celé farnosti. Věřím, že nám krásné prostředí pomůže vytvářet také krásné vztahy.

V následujícím roce nás čeká práce na našem farním kostele. Díky všem, kdo věnujete péči o kostel a faru svůj čas a kdo rekonstrukce podporujete finančními dary. Prosím, modlete se za ty, kdo celé farnosti slouží.

otec Lukáš



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ KLUBÍK JURÁŠEK

Od září jsme zahájili pravidelné čtvrtetční schůzky farního klubíku pro nejmenší děti. Naše řady dost prořídly, odešla nám velká skupinka dětí do školky. To nás ale neodradilo od různorodého programu. Dokud to šlo, využívali jsme krásné počasí a řádili venku na farní zahradě. Když zapršelo, vyráběli jsme vevnitř malé dýně z nafukovacích balónků nebo vitráže z barevného listí. Taky jsme pořádně oslavili první narozeniny našeho plyšového koníka, který s námi chodí na schůzky a přes týden bydlí u jednotlivých dětí doma. Na odpolední oslavu přišli i tatínci a sourozenci, Jurášek měl svůj čokoládový dort s lentilkami, připili jsme si dětským šampaňským a k večeři jsme si opekli buřtíky. Byla to moc vydařená akce. V říjnu jsme se zapojili do vyrábění na misijní jarmark - podařilo se nám poskládat a vystříhat krásné andělíčky z papíru. Teď naposled jsme vyráběli sněhového koníka svatého Martina a užívali si herničky na faře. Na prosinec chystáme vyrábění ozdob z kartonu nebo ruliček od toaletního papíru. A před Vánocemi se snad i zapojíme do farního divadla s naší důležitou mini rolí.

Jelikož je školáčkům líto, že se už nepotkávají, vznikl i pravidelně nepravidelný klubík MAXI Jurášek, který se koná jednou za měsíc odpoledne. Minule jsme se sešli venku na hřišti, ale dost jsme vymrzli, tak příště je v plánu pečení perníčků. Pokud by vám bylo doma smutno, neváhejte a určitě přijďte mezi nás, je to vždy krásné setkání.

Za všechny maminky přejeme klidný advent naplněný touhou a nadějí, o Vánocích pak obrovskou radost jakou nejlépe umí právě malé děti u rozzářeného stroměčku.

Pavčina Čiháčková



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ VÝLET DO KOUZELNÉHO SVĚTA SKLENĚNÝCH OZDOB

Na začátku listopadu se naše farní sdružení seniorů, vedené naším milým otcem Lukášem, vydalo na výlet do Vsetína, aby navštívilo výrobní družstvo Irisa. Tento výlet nám přinesl nejen příležitost společně strávit krásný den, ale také pohled do zákulisí výroby nádherných skleněných ozdob. Družstvo Irisa, které bylo založeno již v roce 1954, se dnes pyšní dlouhou tradicí výroby ručně foukaných a malovaných skleněných ozdob.

Hned na začátku exkurze nás přivítala milá paní Šandorová, která nás provedla jednotlivými fázemi výroby. Měli jsme možnost vidět, jak se skleněná hmota tvaruje pomocí dýchacích trubic a horkého plamene do rozmanitých tvarů. Všichni jsme s úžasem pozorovali tento proces, který je dodnes stále prováděn tradičním způsobem s důrazem na preciznost a umělecké cítění. Poté jsme navštívili dekorátérskou dílnu, kde se barevné ozdoby zdobí složitými vzory a motivy. Poctivá řemeslná práce malířek nám připomněla, jak moc důležité je uchovat ducha Vánoc skrze krásné tradice. Pro mnohé z nás byla tato návštěva nejen kulturním zážitkem, ale i chvílí, kdy jsme mohli vidět, kolik úsilí, trpělivosti a lásky se vkládá do každé jediné ozdoby. Další zastávkou byla kaple sv. Růženy, kde pro nás otec Lukáš sloužil mši svatou. Tato kaple se nachází v areálu vsetínské nemocnice. Je moc krásná a pojí se k ní zajímavá historie, o kterou se s námi podělil úžasný pan kostelník Krystyník. Na konci našeho výletu jsme ještě navštívili kostel Nanebevzetí Panny Marie, kterým nás provedla paní Kunderová a pan farář Zdeněk Mlčoch. Po prohlídce kostela nás pozvali na posezení, kde jsme se zahřáli nejen teplým čajem, ale i jejich poutavým a vtipným vyprávěním.

A to byl konec našeho výletu. Zpět domů nás odvezl pan řidič František, kterému touto cestou děkujeme a velký dík patří také naší Majce, která pro nás vše zorganizovala, panu Juříčkovi, který nás do Irisy pozval a vše nám zařídil, a v neposlední řadě patří díky všem zúčastněným. Nechť nás vánoční ozdoby z Irisy inspirují k tomu, abychom do našich životů přinášeli více radosti, světla, naděje a lásky.

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ PINGPONGOVÝ TURNAJ

V sobotu 9.11.2024 se konal v místní sportovní hale 3. ročník farního pingpongového turnaje. Zúčastnilo se 32 mužů, 8 žen a 7 dětí. Letos se hrálo až na šesti stolech. Mezi muži potřetí v řadě vyhrál putovní pohár Martin Váňa, když v repríze loňského finále zdolal Pavla Jakubu, třetí místo po velkém boji s Ladou Váňou obsadil Marek Matůšů. V ženské kategorii opět kralovala Anička Matůšů a v dětské zvítězil Tobík Oškera. Vítězům gratulujeme a všem děkujeme za účast! Příští rok opět na viděnou!

David Křížka



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

VÍKENDOVKA NA DISU

Třetí listopadový víkend jsme s dětmi od 1. do 9. třídy prožili na DISu ve Fryštáku. Víkendovka začala v pátek večer, kdy jsme se seznámili nejen s DISem, ale i všichni navzájem. V sobotu nás překvapila vzácná návštěva – svatý Václav, svatá Ludmila, svatý Mikuláš, svatý František a svatý Petr, kteří děti vyslali k hledání jejich ztracených atributů. Děti společně zdolaly pět náročných úkolů, díky kterým našly všech pět věcí (meč, šálu, berlu, zajíce a klíč). Po zdolání těchto úkolů měly děti možnost zdolat i horolezeckou stěnu. V sobotu nás navštívila další vzácná návštěva, a to otec Lukáš a bohoslovec Pavel, kteří si pro nás nachystali duchovní program. Protože jsme si nedokázali představit sobotu bez Stardance, rozhodli jsme se, že si na ni zahrajeme. Společenská místnost se proměnila v taneční parket, děti v taneční skupiny a vedoucí v moderátory a porotu. Víkendovku jsme zakončili v neděli mší svatou. Nakonec jsme dětem rozdali nejen odměnu za nalezení atributů, ale doufáme, že i radost, nové vědomosti a zážitky.

Jana Juchelková



FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

9.10. Rozkvetlé památky Olomouc



20.10. Misijní neděle



FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

4.11. Výlet IRISA Vsetín



24.11. Koncert scholy Cantiamo



K ZAMYŠLENÍ...

Chtěla bych se s Vámi podělit o zážitek, který je už skoro rok starý (oslavý Silvestra a příchod nového roku).

Byl Silvestr, velkolepé hlučné ohňostroje před půlnocí, ale ještě snad více dlouho po půlnoci, se ozývaly snad z každého koutu Slušovic. V té chvíli mi proběhne hlavou myšlenka, že když otevřeme oči a budeme se pozorně dívat kolem sebe, mohli bychom finance, které se utratí za okázalé ohňostroje, věnovat potřebným. Třeba těm, kteří ztratili domovy při povodních nebo pro těžce nemocné. Asi kolem 2. hodiny po půlnoci hluk postupně utichá a z parkoviště na náměstí ve Slušovicích se ozývá nádherný zpěv, který doprovázela hudba. Znělo to jako vystoupení, koncert. Uprostřed náměstí stáli 3 mladí chlapci, snad ve věku 15-18 let, otočeni směrem ke hlavnímu vchodu do kostela a nádherně zpívali „Narodil se Kristus Pán“ za hudebního doprovodu jejich mobilů. Jejich zpěv byl tak okouzlující, dojemný, nádherný. I náhodní chodci, kteří šli v tu dobu kolem, se zastavili a nadšeně jim tleskali. Po chvíli odcházeli podél kostela směrem ke škole a znovu celou cestu zpívali Narodil se Kristus Pán. A jak se vzdalovali, bylo ještě dlouho z dálky slyšet „nám, nám narodil se“.

Bylo to něco tak úžasného, že se i slzička v oku zaleskla. Dojemné na tom bylo, že tak mladí lidé přivítali takto úžasně nový rok. A i to může být inspirace pro nás.

J. H.



MALÍŘ ADOLF HELLER

Po požáru z 28. prosince 1937, který poškodil vnitřek našeho kostela, se součástí celkové obnovy interiéru stala výmalba chrámové klenby čtyřmi nástěnnými malbami a restaurování poškozeného obrazu Narození sv. Jana Křtitele. Autorem výjevů ze života farního patrona a sv. Cecílie a zároveň restaurátorem oltářního plátna byl malíř Adolf Heller. Jeho signatura se nachází na obraze patronky hudby sv. Cecílie na klenbě nad varhanami.

Adolf Heller se narodil 17. ledna 1887 v Chlumci nad Cidlinou. V letech 1904-1908 studoval Umělecko-průmyslovou školu v Praze a později Akademii výtvarných umění v Mnichově. Podnikl studijní cestu po Kavkazu, kde jej zastihla světová válka. V Rusku rovněž vystavoval. Od roku 1921 byl profesorem kreslení na reálném gymnáziu v Kroměříži, mezi lety 1925-1928 na arcibiskupském gymnáziu. Patřil k zakladatelům kroměřížského Klubu přátel umění (1923), kde také řadu let pracoval ve výboru. Své obrazy Heller několikrát představil na výstavách, které Klub pořádal. V roce 1931 se profesor Heller odstěhoval do Velehradu a vyučoval na tamějším gymnáziu.

Hellerovo dílo zahrnuje četné portréty, figurální motivy, krajiny, výjevy z Podzámecké zahrady, kostelní obrazy, nástěnné malby a restaurátorské práce. Jako příklad můžeme uvést monumentální oltářní obraz sv. Josefa s dítětem Ježíšem, který je součástí bočního oltáře v kroměřížském kostele sv. Mořice. Objednavatelem díla byl v roce 1931 kanovník Ludvík Kašpar. O rok později namaloval Heller obraz sv. Jiljí pro farní kostel v Chropyni. Ten nahradil starší obraz téhož světce, pocházející z 18. století. Svatý Jiljí klečí s rozepjatýma rukama před jeskyní, na plátně nechybí typické atributy tohoto světce: laň a opatské roucho s berlou.

V kostele sv. Bartoloměje v Počenicích vytvořil Heller v roce 1933 na klenbě presbytáře čtyři kruhové obrazy svatých (Cyril, Metoděj, Václav a Jan Nepomucký), nad kostelní lodí pak rozsáhlou malbu Nanebevzetí P. Marie.

V kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Zlobicích vyplňují Hellerovy malby z roku 1933 celou plochu klenby presbytáře. Jsou na ní výjevy Oběť Melchisedechova, Poslední večeře a pět událostí radostného

MALÍŘ ADOLF HELLER

růžence. Kruhové obrazy s polopostavami svatých namaloval Heller nad záklenky oken na bočních stěnách kostela sv. Jakuba Většího v Ostrožské Lhotě.

Malíř Adolf Heller zemřel v roce 1952 v Nymburku, kde je i pohřben.

Radomír Kališ



KALENDÁŘ FARNOSTI

ADVENT

- Každý pátek v 18:30 a v sobotu v 6:45 **rorátní mše sv.** (zahajuje průvod dětí s lucerničkami)
- 1.12. NE 17:00 **Rozsvícení světelného Betléma na farní zahradě**
- 3.12. ÚT **Adorační den naší farnosti a den modliteb za bohoslovce**
(ukončení v 18:30)
- 5.12. ČT **První adventní večer**
- 6.12. PÁ **Předvánoční návštěvy nemocných** (Neubuz a Slušovice)
- 7.12. SO **Adventní koncert dětí ZUŠ Zlín-Jižní Svahy**
- 9.12. PO **Slavnost Neposkrvněného početí P. Marie**, mše sv. 18:30
- 13.12. PÁ **Předvánoční návštěvy nemocných** (Veselá, Hrobice, Březová)
Druhý adventní večer
- 20.12. PÁ **Adventní večer smíření** (zpovídá více kněží, příležitost k předvánoční sv. zpovědi)
- 21.12. SO **Od 10:30 do 11:30 předvánoční zpovídání** (dva zpovědníci z okolních farností)
- 23.12. PO 18:00 **Vánoční divadlo dětí**

VÁNOCE

- 24.12. ÚT 15:00 **Setkání dětí u Jesliček** (program pro děti v kostele)
22:00 **Vigilie Narození Páně** (půlnoční)
- 25.12. ST **Slavnost Narození Páně**: mše sv. 7:30 a 9:30
- 26.12. ČT **Svátek sv. Štěpána**: mše sv. 7:30 a 9:30
- 27.12. PÁ 18:30 **mše sv. s žehnáním vína**, pak posezení u vína na faře
- 28.12. SO **Svátek sv. Betlémských dětí**: mše sv. 8:00
- 29.12. NE **Svátek sv. Rodiny**: mše sv. 7:30 a 9:30 s obnovou manželských slibů
17:00 **Vánoční koncert Martina Kobylíka a kolegů**
- 31.12. ÚT 15:00 **Adorace**, 15:30 **modlitba odevzdání času Bohu**
16:00 **Děkovná mše sv., pak silvestrovské setkání na faře**

NOVÝ ROK

- 1.1. ST **Slavnost Matky Boží Panny Marie**: mše sv. 7:30 a 9:30
- 2.1. ČT **Návštěvy nemocných** (Veselá, Hrobice, Březová)
- 3.1. PÁ **Návštěvy nemocných** (Neubuz a Slušovice)
- 4.1. SO 9:00 **Požehnání tříkrálovým koledníkům a Tříkrálová sbírka**
- 11.1. SO **Farní ples** (Nová sokolovna Slušovice)
- 12.1. NE **Svátek Křtu Páně** (konec vánoční doby): mše sv. 7:30, 9:00
- 25.1. SO **Pouť mužů**

Změna vyhrazena.